ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND-CS

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2023

V/v thực hiện Chỉ thị 09/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác quản lý tài sản kết

cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư,

quản lý

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2078/UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc thực hiện Chỉ thị 09/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý. Chủ tịch

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn

thực hiện các nội dung, như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ

tiếp tục đẩy mạnh tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công và các văn bản quy định chi tiết việc quản lý, sử dụng, khai thác tài sản kết

cấu hạ tầng. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát đối với tài sản kết cấu hạ tầng

thủy lợi, giao thông, nước sạch thuộc phạm vi quản lý để thực hiện việc quản lý,

sử dụng và khai thác tài sản theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện có trách nhiệm tiếp tục cập nhật dữ liệu

đối với tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ vào phần mềm tổng hợp số liệu

kiểm kê tài sản hạ tầng giao thông đường bộ (https://htgtdb.mof.gov.vn) và báo cáo

theo Mẫu số 02 (có xác nhận của Sở Giao thông vận tải), Mẫu số 03, 04, 05, 06

ban hành kèm theo Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23/4/2019 của Chính phủ

quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ; kèm theo các Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, thanh lý, điều

chuyển (nếu có), các hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi Sở Tài chính tỉnh để rà soát,

duyệt dữ liệu vào phần mềm.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện có trách nhiệm tiếp tục cập nhật dữ

liệu đối với tài sản công trình nước sạch nông thôn vào phần mềm Quản lý công

trình nước sạch nông thôn (https://ctns.mof.gov.vn) và báo cáo các biểu mẫu (có

xác nhận của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) theo quy định tại Điều

6 Thông tư số 149/2015/TT-BTC ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác phần mềm Quản lý tài sản công là

công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung; kèm theo Quyết định phê duyệt

quyết toán dự án hoàn thành, thanh lý, điều chuyển (nếu có), các hồ sơ, tài liệu có

liên quan, gửi Sở Tài chính tỉnh để rà soát, duyệt dữ liệu vào phần mềm.

https://htgtdb.mof.gov.vn/
https://ctns.mof.gov.vn/

4. Đối với tài sản kết cấu hạ tầng khác (hạ tầng cung cấp điện, hạ tầng đô thị,

hạ tầng cụm công nghiệp, khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao, hạ tầng

thương mại, hạ tầng thông tin, hạ tầng giáo dục và đào tạo, hạ tầng khoa học và

công nghệ, hạ tầng y tế, hạ tầng văn hóa, hạ tầng thể thao, hạ tầng du lịch và hạ

tầng khác) quy định tại khoản 2 Điều 4 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

Trong thời gian cấp có thẩm quyền chưa ban hành chính sách quy định việc

quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng khác; trường hợp phát sinh

vướng mắc thì các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện

(qua Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện); trong đó báo cáo cần nêu rõ về loại tài sản,

nguồn gốc hình thành, hiện trạng quản lý, sử dụng, khó khăn vướng mắc và đề xuất

cụ thể phương án xử lý. đồng thời, giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp

và đề xuất, báo cáo UBND huyện để xem xét giải quyết theo thẩm quyền đối với

những nội dung vướng mắc phát sinh.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Thanh tra huyện tăng cường công tác

kiểm tra, thanh tra, nâng cao năng lực quản lý trong việc quản lý, sử dụng và khai

thác tài sản kết cấu hạ tầng. Xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật

liên quan đối với các tố chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng và

khai thác tài sản kết cấu hạ tầng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HDND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-05-23T13:55:39+0700

		2023-05-23T15:06:55+0700

		2023-05-23T15:06:55+0700

		2023-05-23T15:06:55+0700

		2023-05-23T15:06:55+0700